
Pag. 1 di 4 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA205 del 29/12/2021 

 
 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA 
 
 
UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO:  Affidamento ad Abruzzo Sviluppo S.p.a. del Servizio di Assistenza 

Tecnica al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici. Impegno risorse finanziarie e pagamento anticipo. CUP 
C91B21007830002. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 

- l’art. 1 della legge del 17 maggio 1999 n. 144 “Misure in materia di investimenti, delega al Governo 
per il riordino degli incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché disposizioni 
per il riordino degli enti previdenziali” dispone che lo Stato, le Regioni e le Province Autonome 
di Trento e di Bolzano, istituiscono e rendono operativi propri Nuclei di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici, al fine di migliorare e dare maggiore qualità ed efficienza 
al processo di programmazione delle politiche di sviluppo; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999 “Costituzione di 
appositi Nuclei con la funzione di garantire il supporto tecnico alla programmazione, alla valutazione ed al 
monitoraggio degli interventi pubblici” dispone in merito alle caratteristiche organizzative comuni 
dei Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, ivi compresa la spettanza 
dei compensi agli eventuali componenti estranei alla Pubblica Amministrazione, nonché le 
modalità e i criteri per la formulazione e la realizzazione dei programmi di attuazione; 

- la legge regionale del 27 dicembre 2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo regionale di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici”, così come modificata dalla L.R. n. 8/10  

- la D.G.R. del 19 aprile 2016 n. 232, “Atto di organizzazione relativo alla approvazione delle procedure 
di collegamento funzionale del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, ex 
art. 7 L.R. 86/01” che approva il “Disciplinare delle modalità attuative della L.R 27.12.2001 n. 86 
cosi’ come modificata dalla L.R. 03.03.2010 n. 8”; 

- la determinazione direttoriale DPA/297 del 30.12.2020 recante “Coordinamento del Nucleo 
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici in capo al Direttore del Dipartimento. 
Determinazioni” con cui il Coordinamento del Nucleo viene assegnato al Direttore del 
Dipartimento Presidenza-DPA; 

- la determinazione direttoriale DPA/23 del 29 avente ad oggetto “L.R. del 27 dicembre 2001, 
n. 86 recante “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici”, come modificata dalla L.R. 3 marzo 2010, n. 8. – Rinnovo Composizione del 



Pag. 2 di 4 

Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici”;  
 

CONSIDERATO che: 

- il Nucleo, ai sensi dell’art. 3 della LR 86/01 e s.m.i. è composto da professionalità interne 
all'Amministrazione regionale, di cat. D, rappresentative dei Dipartimenti regionali 
interessati alla programmazione ed alla valutazione di investimenti pubblici”; 

- le attività del Nucleo richiedono lo svolgimento di funzioni tecniche a forte contenuto di 
specializzazione, nel campo dell'analisi di fattibilità e di valutazione ex ante in itinere ed ex 
post, di progetti e programmi di investimento e nell'analisi economica ed ambientale 
applicata a livello territoriale e settoriale, e che l'attività del Nucleo può essere supportata da 
quella di professionalità esterne all'amministrazione. 

 
DATO ATTO che: 

- i membri del Nucleo prestano la loro attività lavorativa in via non esclusiva per il Nucleo, 
essendo impegnati nelle attività ordinarie dei Dipartimenti che rappresentano; 

- per lo svolgimento di funzioni tecniche a forte contenuto di specializzazione, nel campo 
dell'analisi di fattibilità' e di valutazione ex ante in itinere ed ex post, di progetti e programmi 
di investimento e nell'analisi economica ed ambientale applicata a livello territoriale e 
settoriale, l'attività del Nucleo può essere supportata da quella di professionalità esterne 
all'amministrazione; 

- per l’assolvimento delle molteplici attività connesse al suo funzionamento, il Nucleo si 
avvale del supporto di una Segreteria Tecnica, che svolge compiti tecnici, operativi e 
gestionali necessari per il buon funzionamento dello stesso, nell’ambito degli indirizzi 
stabiliti dal Coordinatore; 
 

PRESO ATTO  

- del ruolo strategico che il Nucleo è chiamato a svolgere quale supporto tecnico ai processi 
di programmazione valutazione monitoraggio degli investimenti pubblici per migliorare il 
processo di programmazione delle politiche di sviluppo, poste in essere dai diversi livelli di 
governo 

- delle attività di supporto che il Nucleo sta svolgendo, con particolare riferimento, in seno al 
processo di programmazione unitaria regionale-nazionale e comunitaria (ivi compresa la 
cooperazione territoriale) del periodo 2021-2027 attraverso attività di analisi, monitoraggio, 
costruzione degli indicatori, valutazione pianificazione e programmazione. 

 
DATO ATTO che: 

- sulla base delle attività di cui sopra e della necessità di affiancare il Nucleo, ai sensi dell’art. 
3 della LR 88/01 e s.m.i, di professionalità esterne per lo svolgimento di funzioni tecniche 
a forte contenuto di specializzazione per assicurare l’assolvimento delle molteplici e 
complesse attività da porre in essere; 

- il Nucleo dispone di specifiche risorse economiche vincolate e trasferite dallo Stato per le 
attività del Nucleo di cui al cap. 11468 del bilancio regionale. 

 
RAVVISATA la necessità di reperire nuovo personale che dia supporto specialistico qualificato 
al Nucleo e della Segreteria Tecnica, fortemente impegnata nelle attività amministrative tecniche 
e gestionali legate al Nucleo stesso; 
 
RICHIAMATE: 

- la DGR n. 575 del 13 settembre 2021 che dispone di valutare, a cura del Dipartimento 
Presidenza, la sussistenza delle condizioni previste dalla vigente normativa e. in particolare, 
dal codice degli Appalti di cui al D.Lgs 50/2016, artt.5 e 192 e s.m.i. per procedere 
all’affidamento ad Abruzzo Sviluppo S.p.A del servizio di assistenza tecnica al Nucleo di 
Valutazione Verifica degli Investimenti Pubblici ed alla Segreteria Tecnica; 

- la DGR n. 813 del 13.12.2021, “Affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica al Nucleo 



Pag. 3 di 4 

di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici. Approvazione schema di convenzione 
con la Società in house Abruzzo Sviluppo SpA”; 

 
DATO ATTO che: 

- il Direttore del Dipartimento Presidenza e il Presidente della Società in house Abruzzo 
Sviluppo SpA hanno sottoscritto in data 20.12.2021 la Convenzione avente ad oggetto 
l’affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica al Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici e relativi allegati; 

- che l’onere finanziario è pari a Euro 547.873,82 IVA inclusa (comprensivo di ogni spesa e 
onere dovuto per legge) 

- che le risorse sono imputate al capitolo n. 11468 del bilancio regionale; 
 
 
DATO ATTO altresì che la Convenzione prevede all’art. 11: 

- il pagamento del 70% dell’importo totale stabilito, pari ad € 383.511,67 (IVA compresa), a 
titolo di anticipazione previa apposita istanza di richiesta del legale rappresentante di 
Abruzzo Sviluppo S.p.A., contenente anche l’impegno sotto la propria responsabilità a 
restituire l’intera anticipazione ricevuta in caso di mancata o parziale attuazione degli 
obblighi ai sensi della medesima Convenzione.  

- la somma viene liquidata dalla Regione Abruzzo previa presentazione di regolare fattura; 
 
VISTA la fattura nr. FATTPA 32_21 del 27/12/2021 dell’importo di € 383.511,67 IVA 
compresa; 
 

RILEVATO che  

- con prot. RA/0017565/21 del 19.01.2021 si è provveduto alla richiesta  al Servizio Bilancio 
– Ragioneria di reiscrizione della economia vincolata per l’ “Attivazione del Nucleo di 
Valutazione Investimenti Pubblici ex L. 144/1999”; 

- con DGR n. 345 del 14.06.2021 si è provveduto alla variazione di bilancio come da richiesta 
per l’importo di € 600.000,00 sul capitolo 11468.  

 

RITENUTO di: 

- dover procedere all’impegno delle somme corrispondenti alle obbligazioni assunte a seguito 
della sottoscrizione della Convenzione con avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di 
Assistenza Tecnica al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, pari a 
Euro 547.873,82 IVA inclusa; 

- dover procedere a liquidare e pagare l’anticipo pari a € 383.511,67 (IVA compresa); 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di impegnare l’importo di € 547.873,82 (IVA inclusa) sul capitolo 11468 e per l’annualità 

2021; 
2. di liquidare l’importo complessivo di € 383.511,67 (IVA inclusa) a saldo della fattura n. 

FATTPA 32_21 del 27/12/2021 emessa dalla Abruzzo Sviluppo SpA a titolo di anticipo del 
70% dell’importo totale stabilito nell’articolo 11 della convenzione; 

3. di pagare l’importo complessivo di € 383.511,67 nel modo seguente: 



Pag. 4 di 4 

• € 314.353,83 in favore del creditore Abruzzo Sviluppo SpA secondo le modalità 
comunicate in distinta e allegata documentazione; 

• € 69.157,84 quale quota IVA 22% con versamento diretto da parte di questo Ente 
all’Erario così come stabilito dell’art.1 comma 629 lett. b della legge 190/2014 di 
introduzione dell’art.17-ter nel D.P.R. n°663/72 (“SPLIT PAYMENT P.A,”) 

4. di dare atto che la complessiva spesa di € 383.511,67 è imputata al capitolo 11468 del 2021. 
5. di autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie ed il Servizio Ragioneria Generale ad apportare 

le conseguenti registrazioni contabili. 
6. dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web 

regionale, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.  

 
 
        

L’Estensore 

Mariangela Tucceri 

(Firmato elettronicamente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Mariangela Tucceri 

(Firmato elettronicamente) 

Il Direttore Dipartimento Presidenza 

Emanuela Grimaldi 

(Firmato digitalmente) 

 
 

 
 
 


